
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

07.08.2020                   г .  Ставрополь                  №  1303  
 
О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий частным 
дошкольным образовательным организациям, частным 
общеобразовательным организациям, осуществляющим образовательную 
деятельность по предоставлению дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным 
программам, на частичную компенсацию расходов на содержание зданий, 
оплату коммунальных услуг и оплату труда, за исключением расходов на 
оплату труда работников, финансируемых за счет средств субвенции из 
бюджета Ставропольского края, утвержденный постановлением 
администрации города Ставрополя от 31.01.2019 № 196 
 

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации  

от 07 мая 2017 г. № 541 «Об общих требованиях к нормативным правовым 

актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 

субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными 

(муниципальными) учреждениями» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в Порядок предоставления субсидий частным дошкольным 

образовательным организациям, частным общеобразовательным 

организациям, осуществляющим образовательную деятельность по 

предоставлению дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования по имеющим государственную аккредитацию 

основным общеобразовательным программам, на частичную компенсацию 

расходов на содержание зданий, оплату коммунальных услуг и оплату труда, 

за исключением расходов на оплату труда работников, финансируемых за 

счет средств субвенции из бюджета Ставропольского края, утвержденный 

постановлением администрации города Ставрополя от 31.01.2019 № 196        

«Об утверждении Порядка предоставления субсидий частным дошкольным 

образовательным организациям, частным общеобразовательным 

организациям, осуществляющим образовательную деятельность по 

предоставлению дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования по имеющим государственную аккредитацию 

основным общеобразовательным программам, на частичную компенсацию 

расходов на содержание зданий, оплату коммунальных услуг и оплату труда, 

за исключением расходов на оплату труда работников, финансируемых за 



2 

 

счет   средств  субвенции  из  бюджета  Ставропольского  края»,                         

(далее – Порядок) следующие изменения: 

1) абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Субсидии предоставляются комитетом образования администрации 

города Ставрополя (далее – комитет) частным образовательным 

организациям в рамках реализации муниципальной программы «Развитие 

образования в городе Ставрополе», утвержденной постановлением 

администрации города Ставрополя от 12.11.2019 № 3183 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие образования в городе Ставрополе»,  

в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета города Ставрополя 

на текущий финансовый год в пределах бюджетных ассигнований и лимитов 

бюджетных обязательств на следующие цели:»; 

2) подпункт 3 пункта 4 изложить в следующей редакции: 

«3) частная образовательная организация не должна находиться в 

процессе реорганизации, ликвидации, в отношении нее не введена процедура 

банкротства, деятельность частной образовательной организации не должна 

быть приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации.»; 

3) подпункт 2 пункта 9 изложить в следующей редакции: 

«2) недостоверность информации, содержащейся в документах, 

представленных частной образовательной организацией;»; 

4) пункт 20 изложить в следующей редакции: 

«20. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована 

на иные цели. 

Результатом предоставления субсидии частным дошкольным 

образовательным организациям, значение которого устанавливается 

комитетом в соглашении, является удовлетворенность родителей (законных 

представителей) воспитанников качеством предоставления дошкольного 

образования. 

Результатом предоставления субсидии частным общеобразовательным 

организациям, значение которого устанавливается комитетом в соглашении,  

является доля обучающихся, освоивших образовательную программу  

в общем числе обучающихся. 

Частная образовательная организация ежеквартально в срок  

до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставляет в 

комитет отчет о достижении результатов предоставления субсидий по форме 

согласно приложению 3 к настоящему Порядку.»; 

5) пункт 22 изложить в следующей редакции: 

«22. В случае установления факта нецелевого использования средств 

субсидии, недостоверности информации, содержащейся в документах, 

предоставленных частной образовательной организацией в целях получения 

субсидии, недостижения результатов предоставления субсидий, указанных в 

пункте 20 настоящего Порядка, средства субсидии подлежат возврату в 

бюджет города Ставрополя. 



3 

 

В случае недостижения частной образовательной организацией 

результата предоставления субсидии на 31 декабря года предоставления 

субсидии, размер субсидии, подлежащей возврату в бюджет города 

Ставрополя в порядке, установленном в соответствии с пунктом 23 

настоящего Порядка, определяется по следующей формуле: 

Ов = Ос х И х 0,1, где: 

Ов – размер субсидии, подлежащей возврату в бюджет города 

Ставрополя; 

Ос – размер субсидии, предоставленной частной образовательной 

организации в соответствующем финансовом году; 

И – индекс, отражающий уровень недостижения результата 

предоставления субсидии. 

Индекс, отражающий уровень недостижения результата 

предоставления субсидии, определяется по следующей формуле: 

И = 1 – Ф/П, где: 

И – индекс, отражающий уровень недостижения результата 

предоставления субсидии; 

Ф – фактически достигнутое значение результата предоставления 

субсидии; 

П – плановое значение результата предоставления субсидии, 

установленное соглашением.»; 

6) абзац семнадцатый приложения 1 «Заявка на предоставление 

субсидий частным дошкольным образовательным организациям, частным 

общеобразовательным организациям, осуществляющим образовательную 

деятельность по предоставлению дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным 

программам, на частичную компенсацию расходов на содержание зданий, 

оплату коммунальных услуг и оплату труда, за исключением расходов на 

оплату труда работников, финансируемых за счет средств субвенции из 

бюджета Ставропольского края» к Порядку изложить в следующей редакции: 

«6) ненахождение в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении              

частной образовательной организации не введена процедура банкротства, 

деятельность частной образовательной организации не приостановлена в 

порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.»; 

7) дополнить приложением 3 «Отчет о достижении результатов 

предоставления субсидий частным дошкольным образовательным 

организациям, частным общеобразовательным организациям, 

осуществляющим образовательную деятельность по предоставлению 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам, на частичную компенсацию расходов на 

содержание зданий, оплату коммунальных услуг и оплату труда, за 

исключением расходов на оплату труда работников, финансируемых за счет 



4 

 

средств субвенции из бюджета Ставропольского края» к Порядку согласно 

приложению.  

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить                      

на заместителя главы администрации города Ставрополя Коршуна В.С. 

 

 

 
Глава города Ставрополя                                                             И.И. Ульянченко 
 



Приложение  
 

к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от   07.08.2020   № 1303  

 
Приложение 3 

к Порядку предоставления субсидий частным 
дошкольным образовательным организациям, 
частным общеобразовательным организациям, 
осуществляющим образовательную 
деятельность по предоставлению дошкольного, 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования по имеющим 
государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, на 
частичную компенсацию расходов на 
содержание зданий, оплату коммунальных 
услуг и оплату труда, за исключением расходов 
на оплату труда работников, финансируемых за 
счет средств субвенции из бюджета 
Ставропольского края 

 

 
ОТЧЕТ 

о достижении результатов предоставления субсидий  
частным дошкольным образовательным организациям, частным 

общеобразовательным организациям, осуществляющим образовательную 
деятельность по предоставлению дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным 

программам, на частичную компенсацию расходов на содержание зданий, 
оплату коммунальных услуг и оплату труда, за исключением расходов  

на оплату труда работников, финансируемых за счет средств субвенции  
из бюджета Ставропольского края 

 

на _________________ 20__ г. 

 

Наименование частной образовательной организации:  

__________________________________________________________________ 

Периодичность: квартальная 

Наименование 

результата 

предоставления 

субсидии  

Единица 

измерения по 

ОКЕИ 

Плановое 

значение 

показателя  

Достигнутое 

значение 

показателя  

по состоянию 

на отчетную 

дату  

Процент 

выполне 

ния 

плана 

Причина 

отклоне 

ния 

Наимено 

вание 

Код 

       

 
 



2 

 

 
Руководитель частной  
образовательной  организации      _________     ________________     _______ 
М.П.                                                                 (подпись)        (расшифровка подписи)       (дата) 

 

 

Исполнитель  _________________  ___________________        _____________ 
                                      (должность)                            (Ф.И.О.)                              (телефон) 

 

«___» ____________ 20___ г. 

 

 

 
Первый заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                 Д.Ю. Семёнов 


